

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “ An toàn về an ninh, trật tự”

Căn cứ theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “ An toàn về an ninh, trật tự”;

Căn cứ theo Kế hoạch số 3547/KH-UBND ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về việc triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

Thực hiện theo công văn số 1019/GDĐT ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp về việc triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA năm 2022.

Trường THCS Phan Văn Trị đề ra kế hoạch thực hiện như sau:

I. Đặc điểm tình hình:

Trường THCS Phan Văn Trị là đơn vị tham mưu, giúp UBND phường thực hiện chức năng quản lý nhà nước về các lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn phường.

- Tổng số CB-GV-NV: 71
 - + BGH: 02;
 - + Giáo viên: 47 (Hợp đồng: 08)
 - + Nhân viên: 22 (Hợp đồng: 20)

II. Mục đích - Yêu cầu:

1. Nâng cao hơn nữa ý thức, trách nhiệm của Đảng ủy, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, viên chức, người lao động (VC-NLD) trong trường học về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đẩy mạnh việc xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn ATGVANTT xem đây là một nội dung, nhiệm vụ quan trọng của các cấp ủy Đảng, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, hàng năm.

2. Việc xét duyệt, công nhận khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn ATGVANTT phải bảo đảm chính xác, công khai, dân chủ, đúng quy định và đạt hiệu quả. Kết quả công nhận ATGVANTT là căn cứ để đánh giá, xét khen thưởng hàng năm về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xét khen thưởng, công nhận các danh hiệu có liên

quan đến an ninh, trật tự của các khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn .

3. Nâng cao tinh thần cảnh giác của CB-GV-NV và phụ huynh trong trường học trước âm mưu, hoạt động diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đồng thời phát huy vai trò trách nhiệm của CB-GV-NV và phụ huynh trong trường việc chấp hành pháp luật và trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự.

III. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu:

1. Tổ chức quán triệt Thông tư 124/2021/TT-BCA

- Tổ chức quán triệt Thông tư 124/2021/TT-BCA cho cán bộ, Đảng viên, giáo viên, nhân viên và học sinh gắn với quán triệt Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và Kế hoạch số 273-KH/TU ngày 15 tháng 5 năm 2019 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư Trung ương khóa XI tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tập trung quán triệt sâu rộng nội dung các tiêu chí an toàn về an ninh, trật tự, trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét duyệt, công nhận các khu dân cư, xã, phường, thị trấn, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục “An toàn về an ninh, trật tự” để thực hiện đúng, có hiệu quả.

2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của lãnh đạo các đơn vị, trường học trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Ban giám hiệu nhận thức rõ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là biện pháp cơ bản, chiến lược, giữ vai trò quyết định thắng lợi trong công tác giữ gìn an ninh, trật tự nên phải thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, chịu trách nhiệm về những hạn chế, yếu kém của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tình hình phức tạp về an ninh trật tự ở trường học.

- Định kỳ 6 tháng, 1 năm nhà trường tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả, sơ kết, tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và đề ra kế hoạch để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 09-CT/TW và Thông tư số 124/2021/TT-BCA. Thường xuyên bám sát tình hình thực tiễn để kịp thời có các chủ trương vận động đội ngũ tham gia giải quyết những vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự ở trường học.

- Thường xuyên đôn đốc CB-GV-CNV và người lao động tự giác tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở đơn vị đang công tác và nơi cư trú, xem đây là một nội dung xét thi đua, khen thưởng hàng năm.

3. Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động CB-GV-CNV và người lao động nâng cao tinh thần cảnh giác và tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động CB-GV-NV đây là công tác quan trọng nhất để xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nên thường xuyên quan tâm thực hiện. Nội dung chủ yếu là phổ biến pháp luật về an ninh, trật tự; âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình”, bạo loạn, lật đổ của các

thế lực thù địch; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội; tình hình và hậu quả của các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự giao thông, vệ sinh môi trường; những sơ hở mất cảnh giác của CB-GV-NV và người lao động bị các loại đối tượng lợi dụng hoạt động, đồng thời hướng dẫn CB-GV-NV cách thức phòng ngừa, phát hiện, tố giác và đấu tranh với các đối tượng, xây dựng ý thức sống và làm việc theo pháp luật.

- Đổi mới hình thức, biện pháp tuyên truyền phù hợp và hiệu quả. Thường xuyên tuyên truyền trên bản tin, giờ phát thanh học đường, vận động CB-GV-NV, phụ huynh và Học sinh cùng tham gia.

4. Kiểm tra, chỉ đạo khắc phục những hạn chế, yếu kém và có giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Trường tổ chức tốt hoạt động định kỳ Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (theo Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13 tháng 6 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ). Nội dung chủ yếu là tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác và tinh thần trách nhiệm của công dân trong công tác giữ gìn an ninh trật tự; biểu dương, khen thưởng các tổ khối, cá nhân có thành tích xuất sắc; tổ chức cho CB-GV-NV làm những công việc cụ thể để giữ gìn an ninh trật tự ở nơi cư trú, nơi làm việc.

- Ban vận động tiến hành kiểm tra, đánh giá đúng thực chất công tác phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của đơn vị, làm rõ ưu điểm, khuyết điểm, hạn chế, nguyên nhân và có các chủ trương, giải pháp để tập trung khắc phục những hạn chế, yếu kém nhằm phát động mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tập trung triển khai thực hiện kế hoạch của trường, thực hiện kế hoạch giữ gìn trật tự, vệ sinh môi trường và xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Thường xuyên tuyên truyền, vận động CB-GV-NV, phụ huynh và học sinh chấp hành nghiêm chỉnh luật lệ giao thông.

5. Tăng cường xã hội hóa công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Trường tổ chức rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của các mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ của CB-GV-NV và người lao động để củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động, đảm bảo tính thiết thực, đồng thời nghiên cứu xây dựng những mô hình mới để tổ chức cho CB-GV-NV và phụ huynh cùng tham gia giữ gìn an ninh, trật tự ở khu vực nhà trường.

6. Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể địa phương thường xuyên gắn kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với phong trào Thi đua yêu nước, phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và các phong trào, các cuộc vận động khác để vận động CB-GV-CNV tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, chấp hành pháp luật về an ninh trật tự, giáo dục, cảm hóa, người vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai để phát huy những thành tích, ưu điểm và khắc phục những khuyết điểm, hạn chế nhằm làm tốt công tác tuyên truyền vận động CB-GV-NV và phụ huynh tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Phối hợp với các lực lượng địa phương kiểm tra, chỉ đạo, sơ tổng kết rút kinh nghiệm để triển khai thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch liên tịch để tuyên truyền vận động CB-GV-NV tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc (nhất là phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội).

- Phối hợp với Công an địa phương, hướng dẫn, tuyên truyền, vận động CB-GV-NV và phụ huynh nâng cao cảnh giác, chống hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch và các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ an ninh nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ an toàn cơ quan, thực hiện tốt công tác PCCC, xây dựng lực lượng bảo vệ có kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị đáp ứng yêu cầu bảo vệ nội bộ, giữ gìn trật tự an toàn trường học.

7. Tổ chức công tác thi đua, khen thưởng và đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tổ chức buổi sinh hoạt công đoàn nêu gương người tốt, việc tốt, những bộ phận, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc, nghiên cứu, đúc kết các điển hình để phổ biến nhân rộng trong CB-GV-NV, phụ huynh và học sinh.

- Tổ chức thi đua, khen thưởng để động viên, cổ vũ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Khen thưởng, động viên những bộ phận, cá nhân có thành tích xuất sắc theo đợt trong năm.

- Quan tâm đầu tư cho công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; trang bị phương tiện, công cụ, cơ sở vật chất và các điều kiện khác đảm bảo cho các lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở hoạt động, đáp ứng yêu cầu giữ gìn an ninh, trật tự ở địa phương, và nhà trường trong từng thời kỳ.

IV. Tổ chức thực hiện.

1. Thành lập ban vận động.

- | | | |
|---------------------------|-------------------|------------------|
| - Ông Mạch Công Thạch | - Hiệu trưởng | - Trưởng ban |
| - Ông Phạm Phú Quốc Khanh | - Phó Hiệu trưởng | - Phó Trưởng ban |
| - Bà Huỳnh Lan Phương | - CTCĐ | - Ủy viên |
| - Bà Trịnh Thị Mai Ly | - BTCĐ | - Ủy viên |
| - Bà Trần Duy Thủy Tiên | - TT Tổ Văn phòng | - Ủy viên |

2. Triển khai thực hiện.

- Căn cứ vào nội dung kế hoạch này, Ban vận động tổ chức triển khai đến từng Cán bộ, Đảng viên, công nhân viên của trường để hưởng ứng thực hiện có hiệu quả.

Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.

Định kỳ 6 tháng, 1 năm, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này gửi Phòng
Giáo dục - Đào tạo quận Gò Vấp.

Nơi nhận:

- Công an quận GV;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Mạch Công Thạch

